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Тахдилу тахкици илмй - назариявии маком ва накши хокимият дар 
раванди хаёти сиёсии домеа яке аз масъалахои мухим мебошад. Х,°кимияти 
сиёсй дар асоси муносибатхои идтимой ба вудуд омада, тадридан тамоми 
муносибатхои дамъиятиро дарбар гирифта, ба сифати неруи такондиханда 
амал намудааст. Иродаи инсон ба сифати сарчашмаи хокимият амал намуда, 
бор намудани иродаи як субъект аз болои субъекти дигар Принсипи асосии 
хокимият мебошад. Инсон аз он хотире, ки мавдуди биологй ва идтимой аст, 
хамеша ниёз дорад ба шухрат, бинобар хамин дар у хисси хукуматхохй 
мушохида карда мешавад. Барой амалй намудани манфиатхои худ инсон 
кушиш менамояд, ки бо истифода аз хар гуна воситахо сохиби хокимият 
шаваду шухрат пайдо намояд ва хадафхои худро дар амал татбид созад. 
Хукуматхохй аз дунёи ботинии инсон маншаъ гирифта, инсон барои амалй 
гаштани ин хадафи худ дар заминай кобилияти худ ва имкониятхои мавдуда 
хамеша дар ин самт талош меварзад.

Х,окимияти сиёсй бо роххои гуногун амалй гардида, барои амалй 
гаштани максад ва вазифахои худ аз усулхои мадбурнамой, зуроварй, 
тавассути конун ва кувва васеъ истифода мебарад. Агар чунин омилхо дар 
домеа махсусан дар раванди сиёсй истифода нагарданд, хокимият 
наметавонад фаъолияташ самаранок бошад ва мавдудияташро нигох дорад, 
зеро пойдории хокимият аз ин омилхо сахт вобаста мебошад.

Пас аз пош хурдани Иттиходи Шуравй ва сохибистиклол гардидани 
Чумхурии Тодикистон муносибатхои дамъиятй ба куллй тагйир ёфтанд ва 
дигаргунихои азим дар сохахои мухталифи хаёти дамъиятй аз думла, сиёсй, 
ицтисодй, идтимой ва фархангй ба вудуд омада, раванди идоранамой ба 
куллй тагйир ёфт. Яке аз хадафхои асосии Тодикистон баъд аз истиклолияти 
сиёсиро ба даст овардан ин демократикунонии хаёти сиёсии домеа мебошад. 
Дар катори мамлакатхои пешрафтаи домеаи дахонй Чумхурии Тодикистон 
низ дар рохи бунёди низоми демократй харакат намуда, барои амалй 
гардидани ин хадаф кушиш менамояд.

Демократикунонии системаи сиёсии домеа дар олами муосир яке аз 
тамоюлхое мебошад, ки аксарияти давлатхои дахонро фаро гирифта, 



Чумхурии Тодикистон низ яке аз субъектной му ставил дар сиёсати кабир ба 
хисоб рафта, дар ин мадро харакат карда истодааст. Дар раванди 
демократикунонии хаёти домеа муайян намудани маком ва накши хокимият 
хело мухим аст. Ахамияти мавзуи тахкидшаванда, махз дар он ифода меёбад, 
ки накши хокимият хдмчун неруи бузург дар раванди демократикунонии 
хаёти домеа ва хосатан институтхои демократа хело арзанда ва калидй 
мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, панд зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Дар зербоби якуми боби аввали 
диссертатсия дар заминай омузиш ва баррасии адабиёти илмй хусусиятхои 
мухимми хокимияти сиёсй нишон дода шудааст. Инчунин ин кисми тахкикот 
хусусияти назариявию методологи дошта, дар он муаллиф дар заминай 
тахлили адабиёти илмй сатхи омузиши мавзуъ, шаклхои бархурди мактабхои 
илмй бо падидаи хокимиятро баррасй намудааст. Муаллиф ба масъалаи 
ташаккулёбии хокимият диккати худро равона карда, онро бо дарназардошти 
рушди хаёти дамъиятй ва дар даринаи рушди таърихй матрах намудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия накши хокимияти сиёсй дар раванди 
демократикунонии хаёти сиёсии домеа хамадониба тахлилу баррасй 
гардидааст. Дар ин кисми тахкикот муаллиф ба равандхои сиёсии домеа 
таваддух намуда, хокимиятро хамчун ниходи мухими ташаккулдихандаи 
равандхо муаррифй намудааст. Дар ин замина накши хокимият инчунин дар 
ташаккули институтхои сиёсй низ нишон дода шудааст. Инчунин муаллиф ба 
масъалаи демократикунонии хаёти сиёсй низ таваддухи хосса зохир 
намудааст. Дар ин замина макоми хокимият дар раванди демократикунонии 
хаёти сиёсии Чумхурии Тодикистон хамадониба тахлилу баррасй гардидааст. 
Хдмзамон кобили кайд аст, ки дар охири хар як зербоб муаллиф хулосахои 
худро пешниход намуда, дихати халли масъалахои дойдошта тавсияхои 
амалй манзур намудааст.

Навоварии илмии тахкикоти мазкур дар он аст, ки муаллиф накш ва 
мавкеи хокимиятро дар раванди демократикунонии хаёти сиёсии домеа 
тахлилу тахкик намуда, дар илмхои сиёсии ватанй барои омузиши минбаъдаи 
ин масъалаи заминай мухимми назариявй гузоштааст. Ба таври мушаххас дар 
тахкикоти мазкур мохият ва хусусиятхои хокимияти сиёсй аз дихати илмию 
назариявй ва методологй тахлил карда шуда, пахлухои гуногуни он равшан 
гардонида шудаанд; хокимият падидаи табиию идтимой дониста шуда, 
решахои табий ва идтимой доштани он муайян карда шудааст; алокамандии 
хокимият бо дигар институтхои сиёсй хусусияти объективй дошта, хокимият 
унсури асосии давлат дониста мешавад; нерумандии хокимият дар ташаккулу 
инкишофи институтхои демократа бардаста арзёбй гардидааст; накши 
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хокимият дар раванди демократикунонии хдёти сиёсии Чумхурии 
Тодикистон калидй арзёбй мегардад.

Натидахои тахкикот ва хулосахои муаллиф ахамияти назариявию 
амалй дорад. Маводи диссертатсияро дар рафти тахлили данбахои илмию 
назариявй ва амалии хокимият истифода бурдан мумкин аст. Инчунин 
хулосахо ва натидахои асосии тахкикот дар навиштани рисолахои илмй, 
китобхои дарсй, курси лексияхо, воситахои таълимй ва гузаронидани 
дарсхои сиёсатшиносй метавонанд истифода бурда шаванд. Инчунин дар 
раванди сиёсй аз тавсияхои илмию назариявии рисолаи мазкур махомотхои 
хокимиятию давлатй метавонанд истифода баранд.

Хдмин тарих, унвонду аз ухдаи мустахилона андом додани таххихоти 
илмй баромада тавонист ва мацсаду вазифахои дар назди худ гузоштаашро 
пурра идро намуд. Аз ин ру, диссертатсияи Зафарзода Насима Зафаршо дар 
мавзуи «Махом ва нахши хокимият дар раванди демократикунонии домеа» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй таххихоти илмии 
мукаммал ва андомёфта ба шумор рафта, ба талаботи мухаррарнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
давобгу мебошад ва барои химоя тавсия мегардад. Муаллифи диссертатсия 
Зафарзода Насима Зафаршо сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй аст.
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